
Pagina 1 di 4 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per  servizi di  consulenza, progettazione e  gestione 
flussi di spostamento all’interno dell’Istituto ”A. Zanelli”  di studenti e personale  
al fine di garantire le condizioni di sicurezza per la ripresa dell’attività didattica  
del nuovo anno scolastico 2020/2021.  
CIG n.  Z0D2D81798    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

In qualità del titolare del trattamento 
 

VISTO il  Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34   -Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19. (20G00052)  
 
VISTA la nota prot. n. 1033  del 29/05/2020 del Ministero dell’Istruzione 
 
CONSIDERATO necessario mettere in atto ogni azione utile per fronteggiare l’emergenza di cui 
trattasi; 
 
RITENUTO  necessario e urgente  procedere alla progettazione degli spazi didattici per garantire 
le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica  per  la ripresa dell’attività didattica 
per il nuovo anno scolastico 2020/2021; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale prevede che, la stazione 
appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici 
 
VISTE le Linee guida dell’Anac in merito agli affidamenti sotto soglia; 
 
 
VISTA la complessità e l’importanza degli adempimenti  per la  progettazione degli spazi didattici 
per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica;  
 
CONSIDERATO che gli adempimenti previsti dal “c.d. Decreto rilancio” Art. 31 del D.L. 19 maggio 
2020, n. 34  di adottare  “Misure per e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo  
svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 
 





Pagina 2 di 4 
 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento di Istituto per le attività negoziale, il quale stabilisce che il 
Dirigente Scolastico, per l’acquisizione di forniture e servizi per importi per fino ad euro 10.000,  al 
netto degli oneri fiscali e, ove previsto, di quelli previdenziali, svolge l’attività negoziale in affido 
diretto, a norma del D. Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018 e considerato che il servizio ha un valore 
di mercato inferiore a tale somma;  
 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per gli acquisti a rivolgersi alle 
Convenzioni CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”;  
 
VERIFICATO che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive relative 
all’oggetto  della presente determina ;  
 
CONSIDERATO  che per la tipologia dell’istituzione scolastica e per la complessità delle 
problematiche presenti, nonché  per gli obblighi del D.L. 19 maggio 2020 riveste carattere di 
urgenza individuare, nel più breve tempo, un professionista di provata esperienza a cui affidare 
l’incarico di  consulenza, progettazione e  gestione flussi di spostamento all’interno dell’Istituto ”A. 
Zanelli”  di studenti e personale; 
 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, con indagine  conoscitiva diretta, ha verificato  che 
all’interno dell’istituzione scolastica non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il 
suddetto ruolo; 
 
RITENUTO   indifferibile ed urgente procedere alla designazione di un professionista per la 
consulenza Covid, mappatura e gestione flussi; 
 
VISTO  il preventivo della ditta R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza S.r.l.   N. 17054 / 2020 del 
29/06/2020 con disponibilità ed offerta economica per rivestire il suddetto incarico; 
 
VISTO il curriculum della   ditta R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza S.r.l. dal quale si evince  conoscenza 
approfondita della normativa e delle prassi in materia di Sicurezza . 
 
RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico per la  progettazione e  gestione flussi di 
spostamento all’interno dell’Istituto ”A. Zanelli”  di studenti e personale  è importante avvalersi di 
professionalità tali  da garantire un’assistenza qualificata; 
 
CONSIDERATO che il tetto di spesa  pari ad euro 1350,00 – oltre iva  -  per il servizio di  
“Analisi Redazione flussi di spostamento all’interno dell’Istituto Zanelli di studenti e personale 
compreso di: 
 

 Sopralluogo presso le aule dell’Istituto insieme al Responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione, atto a verificare lo stato di fatto ed analizzare come gestire gli spazi ed 
individuare le soluzioni ottimali per garantire il rispetto del “Piano scuola 2020/2021”. 
Durante il sopralluogo potranno essere eseguite misurazioni utilizzando strumentazioni 
laser (Disto) ad elevata precisione. 

 
 Analisi degli elaborati grafici rappresentanti gli spazi ed il numero massimo di studenti 

presenti in ogni aula. (elaborati  predisposti dall’Istituzione Scolastica). 
 

 Analisi dei flussi di spostamento con individuazione degli accessi e delle uscite. 
 
 Analisi della segnaletica che dovrà esser predisposta per facilitare la gestione interna ed i 

flussi di spostamento. 
 Relazione riassuntiva di quanto elaborato per la gestione della capienza nelle aule in base 

al “Piano scuola 2020/2021”, analisi dei flussi interni ed analisi della segnaletica interna.  
 



Pagina 3 di 4 
 

è ritenuto  congruo e meritevole di approvazione;  
 
 
CONSIDERATO  che la ditta R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza S.r.l. non si trova in regime di 
incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione  professionale di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che la scelta effettuata dal Dirigente Scolastico  può essere intuitu personae, 
allorquando ricorrano presupposti quali il rapporto fiduciario e l’infungibilità del professionista; 
 
CONSIDERATO che con la ditta R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza S.r.l.    è in vigore un contratto  
triennale per figure e documenti inerenti la sicurezza, stipulato in data 31/10/2017 Prot. n. 
6537/A35 a seguito di bando pubblico; 
 
 
RILEVATO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida n. 4 del 26/10/2016 dell’ANAC è possibile l’affidamento diretto adeguatamente 
motivato;  
 
VISTO  che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
 

1.  il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Istituto, che 
attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno,  permettendo dunque di rendere il 
servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza;  
 

2.  il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene nei termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio, necessari ai 
fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra;  
 

3.  il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;  
 

4.  il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi 

 
 
ACQUISITO  il codice identificato di gara CIG n.  Z0D2D81798; 
 
PRESO ATTO che dalla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni;  
 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo;  
 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse di 
bilancio; 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



Pagina 4 di 4 
 

2. Di  conferire, mediante procedura  di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 dl 
D.lgs n. 50 del 18/04/2016  e dell’art. 34 del D.I. del 01/02/2001, l’incarico per l’  Analisi 
Redazione flussi di spostamento all’interno dell’Istituto Zanelli di studenti e personale  alla 
ditta R.I.V.I. Ambiente e Sicurezza S.r.l.     
 

3. Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera 
professionale  della durata di sei mesi   a decorrere dalla data della sottoscrizione, fermo 
restando la facoltà di rinnovo per ulteriori 6 mesi, ed in ragione del quale verranno stipulati 
contratti esecutivi; 
 

4. Di corrispondere un compenso di €  1.350, 00 + IVA nella misura di legge, fatto salvo 
l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, previa formale 
comunicazione con preavviso non inferiore a  30 giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 

5. di impegnare la spesa di euro €  1.350,00  IVA esclusa,    piano destinazione: Categoria 
“A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex 
art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”; 
 

6. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
7. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 
Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 

[Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/1993] 

 
 
 
 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

	VISTO il  Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34   -Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00052)

		2020-07-04T10:51:36+0200
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




